"2008 - QQ%/Z@ de la %MM//M e las %@?ﬂmﬂ "

@%I/%I/dk/ﬂ&& (?//(} @('IJ///(()V//I/{/,(I/ y ?ﬁm{/ﬂ(}('/lﬂ’/ﬂ/

C%/(/f/)c{/'ﬁxff/ﬁf/eﬁflﬁ e O%yﬂ/ﬂai do la ONacidn

BUENOS AIRES, 18 ABR 2008

VISTO el EXPEDIENTE N° 47688 del Registro de Ila
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS DE LA NACION en el que se analizara la
conducta del productor asesor de seguros Sr. OMAR ANIBAL GOMEZ PACHECO,
mat. 58893, frente a las disposiciones de las leyes 20.091, 22.400 y normativa

reglamentaria dictada en consecuencia, y

CONSIDERANDO:

Que se inician las presentes actuaciones a raiz de la denuncia
articulada por INSTITUTO AUTARQUICO PROVINCIAL DEL SEGURO ENTRE
RIOS contra el nombrado productor atento el atraso detectado en la liquidacién de
algunas poélizas. Adjuntd documentacién para acreditar sus dichos la que obra
agregada a fs. 4/40. A fs. 47 amplia la denunciante que el saldo deudor en la cuenta
corriente del productor a octubre de 2005 es de $ 1.089,57.

Que se le requirieron explicaciones al productor, labrandose el informe
de fs. 54/58. Con relacién la documentacién requerida respecto de las pdlizas
detalladas a fs. 56, entre las cuales se le requirio recibo de cobranzas al asegurado,
copia del recibo original de la aseguradora y la planilla de rendicién de cobranzas,
informo no poseerla sefialando que toda la documentacion se encuentra en poder de
un colaborador suyo.

Que informa que no existia convenio de rendicion siendo que la misma
la efectuaba en forma personal por ante la aseguradora.

Que con relacion a los recibos obrantes a fs. 8/13, 17/26 y 34/vta, los
desconoce, si reconoce el contenido de la documental agregada a fs. 31, 31vta.

Que con relacién a los registros de uso obligatorios informé no tenerlos,
por lo que se lo intim6 a presentarse ante el Organismo munido de los mismos en
legal forma, siendo que a fs. 68 se informa que no obstante la prorroga solicitada y

atento el tiempo transcurrido el productor no dio cumplimiento al requerimiento que



"2008 - QQ%/Z@ de la %MM//M e las %@?ﬂmﬂ "

@%I/%I/dk/ﬂ&& (?//(} @('IJ///(()V//I/{/,(I/ y ?ﬁm{/ﬂ(}('/lﬂ’/ﬂ/

C%/(/f/)c{/'ﬁxff/ﬁf/eﬁflﬁ e O%yﬂ/ﬂai do la ONacidn

se le formulara con relacion a los registros.

Que en orden a lo relacionado se observé que el productor no acredito
haber rendido en tiempo y forma las cuotas cobradas respecto de las pdlizas
detalladas a fs. 56, concluyendo asi que infringié prima facie los articulos 10, inciso
1°, apartados f) e i), y 12 de la ley 22400 y normativa reglamentaria dictada en
consecuencia y 55 de la ley 20091.

Que atento el reconocimiento de que toda la documentacion
correspondiente a las pdlizas enumeradas a fs. 56 no se encuentran en su poder,
denotando un total desinterés respecto de los contratos en los que intermedia, por
ser obligacion del productor tener toda la documentacion respaldatoria de sus
operaciones, se entendio que el productor habria lesionado prima facie los articulos
10, inciso 1°, apartados i) y 12 de la ley 22400 y normativa reglamentaria dictada en
consecuencia y articulo 55 de la ley 20091.

Que siendo que no exhibid los registros de uso obligatorio en legal
forma por ante el Organismo se concluyé que el productor habria lesionado prima
facie los articulos 10 inciso 1°, apartados |) y 12 de la ley 22400 y normativa
reglamentaria dictada en consecuencia y articulo 55 de la ley 20091.

Que las conductas descriptas podrian dar lugar a las sanciones
previstas por el articulo 13 de la ley 22400 y 59 de la ley 20091, por lo que se corrio
traslado de conformidad al articulo 82 de la ley 20091, presentandose el productor a
fs. 78 a fin de producir descargo.

Que en primer lugar niega el productor adeudar suma alguna a
INSTITUTO AUTARQUICO PROVINCIAL DEL SEGURO ENTRE RIOS.

Que entiende por otro lado que se ve afectado su derecho de defensa,
siendo que no pudo tomar pleno conocimiento de la documentacion de la cual
surgiria la supuesta deuda, solicitando se le remita copia de la misma.

Que alega que las conductas descriptas no encuadran por lo que no
seria pasible de las sanciones que prevé la normativa.

Que si bien niega adeudar suma alguna, corresponde reiterar que el


www.ssn.gov.ar

"2008 - QQ%/Z@ de la %MM//M e las %@?ﬂmﬂ "

@%I/%I/dk/ﬂ&& (?//(} @('IJ///(()V//I/{/,(I/ y ?ﬁm{/ﬂ(}('/lﬂ’/ﬂ/

C%/(/f/)c{/'ﬁxff/ﬁf/eﬁflﬁ e O%yﬂ/ﬂai do la ONacidn

productor no exhibié la planilla de rendicion de la cobranza por ante la aseguradora
que le fuera requerida por la inspeccidn actuante respecto de las pélizas detalladas a
fs. 56.

Que con relacién a su derecho de defensa, corresponde sefalar que
pudo tomar vista de las actuaciones en oportunidad de labrarse el acta de fs. 52/53,
siendo que se expidid respecto de la documental agregada en autos, como asi
también al momento de corrérsele traslado de las imputaciones y encuadres
producidos mediante Proveido N° 105212 y que originaran el descargo en analisis.
Con lo expresado queda por demdas acreditado que el Organismo actué en
resguardo del legitimo derecho de defensa y debido proceso.

Que por udltimo el productor se limita a sefalar que las conductas
imputadas no encuadran, no correspondiendo la aplicacibn de las sanciones
previstas por la ley 22400 y 20091, no aportando elemento alguno que desvirtie las
imputaciones formuladas y que se encuentran acabadamente probadas, siendo que
el productor no presentd la documental requerida respecto de las pdlizas
enumeradas a fs. 56, en especial la planilla de rendicién de la cobranza, como asi
tampoco presento los registros de uso obligatorio.

Que respecto de su inconducta en lo que hace a las
registraciones, debe tenerse presente que coloca a este Organismo en la
imposibilidad de ejercer la funcibn de policia que le atribuyen las leyes
20.091 y 22.400 con sus respectivas reglamentaciones, destacandose al
respecto que las cuestiones que hacen a las registraciones de los sujetos
objeto del control de esta SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS DE LA
NACION, trascienden manifiestamente del ambito formal, dado que dichas
registraciones hacen nada mas ni nada menos que a la seguridad de los
asegurados en las transacciones en las que aquéllos intervienen.

Que en consecuencia, las defensas alegadas resultan insuficientes
para conmover las imputaciones producidas y los encuadres articulados en
autos. En virtud de lo cual no obstante la falta de antecedentes del productor,


www.ssn.gov.ar

"2008 - QQ%/Z@ de la %MM//M e las %@?ﬂmﬂ "

@%I/%I/dk/ﬂ&& (?//(} @('IJ///(()V//I/{/,(I/ y ?ﬁm{/ﬂ(}('/lﬂ’/ﬂ/

C%/(/f/)c{/'ﬁxff/ﬁf/eﬁflﬁ e O%yﬂ/ﬂai do la ONacidn

a los fines de la graduacion de la sancion debe tenerse presente la funcion
especifica del infractor, la gravedad de las conductas objeto de andlisis, las
multiples lesiones a la normativa, y la falta de readecuacién a la norma con
relacion a los registros de uso obligatorio, por lo que cabria sancionar al
productor asesor de seguros Sr. OMAR ANIBAL GOMEZ PACHECO, mat.
58893.

Que a fs. 81/83 ha dictaminado la Gerencia de Asuntos
Juridicos.

Que los articulos 10, 12 y 13 de la ley 22.400 y 55, 59 y 67, inc. f) de la
ley 20.091, confieren atribuciones a esta Autoridad de Control para el dictado de la

presente Resolucion.

Por ello,
EL SUPERINTENDENTE DE SEGUROS
RESUELVE:

ARTICULO 1°.- Aplicar al productor asesor de seguros Sr. OMAR ANIBAL GOMEZ
PACHECO, mat. 58893, una inhabilitacion por el término de cuatro (4) afios.
ARTICULO 2°.- Intimar al productor asesor de seguros, Sr. OMAR ANIBAL GOMEZ
PACHECO, mat. 58893, a presentar ante este Organismo los registros obligatorios
debidamente actualizados, dentro del término de diez (10) dias de notificada la
presente, bajo apercibimiento de quedar —una vez agotada la sancién impuesta por
el articulo anterior- inhabilitado hasta tanto comparezca a estar a derecho, munido
de los mismos en tal condicion.
ARTICULO 3°.- La Gerencia de Autorizaciones y Registros tomara razéon de la
sancion una vez firme.
ARTICULO 4°.- Se deja constancia de que la presente Resolucion es recurrible en
los términos del articulo 83 de la ley 20.091.
ARTICULO 5°.- Registrese, notifiguese al domicilio comunicado al Organismo
sito en Mosconi 142, (CP 3150), Nogoya, Prov. de Entre Rios y publiquese


www.ssn.gov.ar

"2008 - Ma de la %mm%am%a e las %&W&A "
AMinistorio de ((g('c//w///o/u/ Yy DProduccién
@%ﬁew)i&fﬁfm/ﬂﬁﬁ'ﬂv e O%y///ﬂw do lw N acidn

en el Boletin Oficial.

RESOLUCIONN® 3295 8

FIRMADO POR MIGUEL BAELO


www.ssn.gov.ar

